
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  253/2000.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “CARACTERIZAÇÃO E PERCEP-

ÇÃO AMBIENTAL DA ESTAÇÃO ECOLÓGI-

CA DO TAPACURÁ, SÃO LOURENÇO DA 

MATA – PERNAMBUCO, E SEU ENTORNO 

IMEDIATO”. 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

147/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordiná-

ria, realizada no dia 15  de junho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004624/2000, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “CARACTERIZAÇÃO E PERCEPÇÃO AMBIENTAL DA 

ESTAÇÃO ECOLÓGICA DO TAPACURÁ, SÃO LOURENÇO DA MATA – PERNAMBUCO, E 

SEU ENTORNO IMEDIATO”, a ser executado sob a responsabilidade da Professora ANA LÍCIA 

PATRIOTA FELICIANO, do Departamento de Ciência Florestal desta Universidade, com a cola-

boração do Professor WILLIAMS DE SOUZA e de dois estudantes do Curso de Graduação em 

Engenharia Florestal da UFRPE, na qualidade de estagiários, o qual tem como objetivo geral elabo-

rar a caracterização e a percepção ambiental da Estação Ecológica do Tapacurá (EET), na perspec-

tiva de subsidiar o planejamento e manejo desta unidade de conservação, bem como de garantir a 

continuidade da mesma na paisagem e a conservação da biodiversidade a ela associada,  conforme 

consta do Processo Nº  23082.004624/2000 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20  de   junho de  2000. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


